INDICAÇÃO Nº: 411/2025
Linhares, 16 de julho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretaria Municipal de Esporte e lazer,
solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA CONSTRUÇÃO DE UM
CAMPO DE FUTEBOL, NO BAIRRO VILA BETÂNIA.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a implantação de um campo de futebol no

bairro Vila Betânia.

A prática esportiva, especialmente o futebol, é uma das mais valorizadas pela população,

sendo uma importante ferramenta de inclusão social, promoção da saúde física e mental,

ocupação do tempo livre e fortalecimento de vínculos comunitários, principalmente entre

crianças, adolescentes e jovens.

Atualmente, a comunidade da região não conta com um espaço público adequado para a

prática esportiva, o que limita o acesso à atividade física regular e ao lazer. A construção de

um campo de futebol atenderia essa demanda reprimida, proporcionando um ambiente

saudável e seguro para a prática esportiva e a convivência social. Além disso, iniciativas

como essa contribuem para o desenvolvimento de talentos esportivos locais e ajudam a

afastar os jovens de situações de vulnerabilidade social.

Diante disso, solicitamos que a Secretaria competente avalie a possibilidade de viabilizar a

construção do campo de futebol, atendendo ao anseio da comunidade local.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais

formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente

Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a

disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310035003700310038003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 16/07/2025 11:48

Checksum: 6B0A7CAFD49F2DF74F509E6A3997429511AC4F22C3230A9B465F8DA448DCE3CC